
 

CITTÀ DI SULMONA 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 960 del 16/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 960 del 16/05/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 39 del 13/05/2022 
PROPOSTA N. 1230 del 13/05/2022 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione dei veicoli in uso al Corpo della Polizia Locale, 

nonchè del servizio revisione dei veicoli stessi - Ditta Officina Settevendemmie Fausto 

 

IL COMANDANTE 

 

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 5/01/2022 con il quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Comandante con incarico di Posizione Organizzativa del Corpo della Polizia Locale 

del Comune di Sulmona; 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Decreto n. 46 del 17 Ottobre 2019 di conferimento dell’incarico; 

 VISTI: 

- l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell' esercizio provvisorio; 

 RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

- il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 

81 del 29/04/2021. 

- la deliberazione di G.C. n. n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello 

schema di rendiconto della gestione 2020 e della relazione illustrativa della Giunta 

comunale al rendiconto della gestione 2020”;  

- la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento previsioni 

di cassa bilancio di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 

2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del rendiconto 

della gestione 2020.”; 

- La deliberazione di G.C. n. 157 del 14/07/2021 recante “Prima variazione 

Programma biennale acquisti di forniture e servizi 2021-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 960 del 16/05/2022 

- La deliberazione di C.C. n. 87 del 31/11/2021 recante: “salvaguardia degli equilibri 

per l’esercizio 2021 ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 3 del D.Lgs n. 

267/2000”; 

- La deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 "approvazione del bilancio 

consolidato relativo all'esercizio 2020"; 

- La deliberazione di C.C. n. 92 del 29/12/2021 recante: “Documento Unico di 

Programmazione SeS 2021-SeO 2021-2023” 

 

 RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022, esercizio provvisorio; 

  VISTO il la L. n. 15 del 25 febbraio 2022 di conversione del D.L. n. 228 del 30/12/2021 con 

cui il termine di adozione del bilancio di previsione 2022/2024 è differito al 31/05/2022, ai sensi 

dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 PREMESSO che il Corpo di Polizia Locale ha in dotazione n. 7 autovetture e n. 3 motocicli 

che richiedono manutenzione ordinaria e straordinaria e che necessitano, nel caso in cui si 

verifichino guasti improvvisi, di intervento di riparazione immediato al fine di consentirne l’uso in 

condizioni di sicurezza; 

  RITENUTO, quindi, necessario ed urgente provvedere all’affidamento del servizio di 

riparazione e manutenzione dei mezzi in dotazione al Corpo di Polizia Locale mediante trattativa 

diretta con la Ditta “Officina Settevendemmie Fausto”, con sede a Sulmona, Via R. Cicerone n. 6, 

67039 Sulmona (AQ) – C.F. SSTFST61A08I804X e P.I. 01970810667 – tel/fax 0864 251874 

operante nel settore; 

 CONSIDERATO che la Ditta “Officina Settevendemmie Fausto”, con sede a Sulmona, Via 

R. Cicerone n. 6, 67039 Sulmona (AQ) – C.F. SSTFST61A08I804X e P.I. 01970810667 – tel/fax 

0864 251874 si è dichiarata disposta ad effettuare la manutenzione e gli interventi di riparazione dei 

veicoli in dotazione ogni qual volta se ne presenti la necessità ed urgenza; 

  VISTO la nota n. 0016762 del 21/04/2022 della Ditta “Officina Settevendemmie Fausto” 

con la quale è pervenuta conferma senza variazioni del preventivo di spesa pervenuto con nota prot. 

n. 30856 del 29/07/2021 per l’affidamento dei lavori di riparazione e manutenzione dei veicoli in 

dotazione al prezzo di € 25,00 per ora di lavoro costo di manodopera, costo del tagliando completo 

per tipologia di veicolo con lo sconto del 20% da applicare ai materiali di impiego del listino 

corrente ed anche il servizio di revisione periodica dei veicoli al prezzo di € 66,88, ed il servizio di 

sostituzione e riparazione penumatici; 

  RITENUTO, quindi, di dover approvare il preventivo pervenuto con nota n. 0016762 del 

21/04/2022 il quale conferma il preventivo di spesa pervenuto con nota prot. n. 30856 del 

29/07/2021, e conseguentemente, di affidare i lavori di manutenzione e riparazione dei veicoli in 

dotazione al Corpo di Polizia Locale alla ditta “Officina Settevendemmie Fausto” con sede a 

Sulmona, Via R. Cicerone n. 6, 67039 Sulmona (AQ) – C.F. STTFST61A08I804X e P.I. 

01970810667 – tel/fax 0864 251874, fino a concorrenza della spesa di € 4.990,00 (€ 4.090,16 + € 

899,84 per IVA 22%) iva inclusa, ritenuta necessaria; 

  CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, stabilisce 

che i lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati 

direttamente; 

 DATO ATTO che il corrispettivo per la fornitura in oggetto è inferiore ad € 40.000,00; 

 RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e per gli 

affidamenti di servizi e forniture della Pubblica Amministrazione di importo inferiore a € 5.000,00, 

consente di non ricorrere al MEPA; 

  RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;  

  VERIFICATA la regolarità contributiva della Officina Settevendemmie Fausto mediante 

acquisizione del DURC INAIL_32832326 con scadenza validità 01/09/2022 che si allega alla 

presente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 960 del 16/05/2022 

 TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1371 denominato “Spese 

per interventi di manutenzione su mezzi di locomozione” del bilancio economico finanziario 2021-

2023 – Annualità 2022 - Esercizio Provvisorio; 

 DATO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dell’art. 42 del 

D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona, in 

capo al sottoscritto; 

 FATTO CONSTATARE che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le 

operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: ZDE3666460 e che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità, di cui al richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 

136/2010;   

 PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

DATO ATTO che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare “Officina Settevendemmie Fausto” con sede a Sulmona, Via R. Cicerone n. 6, 67039 

Sulmona (AQ) – C.F. SSTFST61A08I804X e P.I. 01970810667 – tel/fax 0864 251874 il 

servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli in dotazione al Corpo di Polizia Locale alla 

ditta “Officina Settevendemmie Fausto” con sede a Sulmona, Via R. Cicerone n. 6, 67039 

Sulmona (AQ) – C.F. SSTFST61A08I804X e P.I. 01970810667 – tel/fax 0864 251874, fino a 

concorrenza della spesa di € 4.990,00 (€ 4.090,16 + € 899,84 per IVA 22%) iva inclusa, ritenuta 

necessaria; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 
Capitolo/Ar

t. 
1371 Descrizione 

Servizio di manutenzione e riparazione mezzi e veicoli in dotazione 

al Corpo di Polizia Locale 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

03 01 1 03 1.03.09.001 ZDE3666460  

Creditore Officina Settevendemmie Fausto – P.IVA 01970810667 

Causale Impegno per servizi di manutenzione e riparazione mezzi e veicoli Polizia Locale 

Importo € 4.990,00     

 

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 
 

 

 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

30 giorni data fattura € 4.990,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 960 del 16/05/2022 

4. di far constatare che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 

in quanto non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

5. di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
        

                                                                                                 IL COMANDANTE                         

                                                                                 Ten. Col. GIANCATERINO Massimiliano 

 (atto firmato digitalmente) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1230 del 13/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MASSIMILIANO GIANCATERINO in data 

13/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1230 del 13/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1371 464 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di mezzi di 

trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico 

4.990,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 16/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1339 

Il 16/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 960 del 16/05/2022 con oggetto: 

Affidamento del servizio di manutenzione dei veicoli in uso al Corpo della Polizia Locale, nonchè del 

servizio revisione dei veicoli stessi - Ditta Officina Settevendemmie Fausto 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 16/05/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


